
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: IV Direzione Servizi Tecnici Generali 
Servizio: Autoparco 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO – TITOLARE P.O. 

PREMESSO  

CHE il Servizio Autoparco della Città Metropolitana di Messina ha tra i compiti istituzionali la gestione 
e la manutenzione dei veicoli di proprietà dell’Ente, detti mezzi sono utilizzati per l’espletamento dei 
compiti di istituto, per garantire la viabilità delle strade di competenza a cura degli operatori stradali 
nonché, dal Corpo di Polizia Metropolitana, parecchi anche i mezzi utilizzati per il servizio emergenza 
neve e Protezione Civile; 

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 1141 del 01/10/18 avente per oggetto “Fornitura, mediante 
Convenzione Consip “Autoveicoli in noleggio 13”, noleggio a lungo termine per mesi 60 di autoveicoli per 
il Corpo di Polizia Metropolitana. Determina a contrarre. Affidamento ditta: Lease Plan Italia, v.le Adriano 
Olivetti, n. 13 – 00100 Roma, P. IVA 02615080963. CONSIP Convenzione “Autoveicoli in noleggio 13” 
Lotto 6 “vetture con allestimento per polizia locale” CIG 7636694F3C impegno € 7.119,14 compreso IVA” 
si è provveduto a determinare l’acquisizione, mediante noleggio a lungo termine per mesi 60, di n. 18 
autovetture per il Corpo di Polizia Metropolitana, per la spesa complessiva di € 427.148,40; 

CHE in conseguenza della superiore determinazione, si è proceduto in data 04/10/2018 ad effettuare, 
mediante Consip, l’ordinativo N. 4471441, accettato in data 11/10/2018, delle autovetture di che 
trattasi; 

CONSIDERATO che le vetture per il noleggio a lungo termine, per mesi 60, sono state consegnate: 
n. 5 in data 29/07/2019 - n. 6 in data 30/07/2019 - n. 7 in data 23/09/2019; 

OGGETTO: Rimodulazione contratti per la fornitura, mediante Convenzione Consip di autoveicoli in 
noleggio a lungo termine per il Corpo di Polizia Metropolitana. 

Riferimento Determina Dirigenziale n. 1141 del 01/10/2018 avente per oggetto: “Fornitura, mediante 
Convenzione Consip “Autoveicoli in noleggio 13”, noleggio a lungo termine per mesi 60 di autoveicoli per il Corpo di 
Polizia Metropolitana. Determina a contrarre. Affidamento ditta: Lease Plan Italia, v.le Adriano Olivetti, n. 13 – 
00100 Roma, P. IVA 02615080963. CONSIP Convenzione “Autoveicoli in noleggio 13” Lotto 6 “vetture con 

allestimento per polizia locale” CIG 7636694F3C impegno € 7.119,14 compreso IVA”; CIG 7636694F3C 

228 22/02/2022

187 23/02/2022



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

CONSIDERATO altresì, che nella predetta determina n. 1141 del 01/10/18 avente per oggetto “Fornitura, 
mediante Convenzione Consip “Autoveicoli in noleggio 13”, noleggio a lungo termine per mesi 60 di 
autoveicoli per il Corpo di Polizia Metropolitana……..”, veniva impegnata la somma necessaria per 
l’esercizio 2018 e si dava atto “che relativamente alle somme necessarie 2019/2023, troveranno 
annualmente allocazione sul Capitolo 1158 “Interventi diversi per le finalità al comma 4 lett. C) e comma 
5 bis dell’art. 208 del D. Lgs. 285/92, proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie” e si provvederà 
annualmente, con apposita determinazione dirigenziale, al relativo conseguenziale impegno delle 
somme per ogni anno; 

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 544 del 04/07/2019, si è provveduto ad impegnare le somme 
necessarie per l’anno 2019, nonché, a modificare il cronoprogramma dei pagamenti, in considerazione 
che le autovetture sono state consegnate a partire dal mese di luglio 2019, si è proceduto, pertanto, ad 
impegnare la somma complessiva di € 42.714,84 per n. 6 rate (luglio/dicembre) ed approvare il seguente 
nuovo cronoprogramma dei pagamenti:  

 

 

 

 

 

 

evidenziando, altresì, che resta invariata la spesa complessiva per mesi 60 pari ad € 427.148,40; 

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 618 del 28/07/2020 si è provveduto ad impegnare le somme 
necessarie per l’anno 2020; 

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 600 del 15/06/2021 si è provveduto ad impegnare le somme 
necessarie per l’anno 2021; 

CHE si provvederà con successiva Determinazione Dirigenziale ad impegnare le somme necessarie per 
l’anno 2022, non appena saranno rimodulati i contratti di che trattasi, di cui alla presente 
determinazione e verrà quantificato il nuovo canone, in funzione di quanto richiesto, modificando 
conseguentemente, il cronoprogramma dei pagamenti sino al 2024, scadenza del noleggio; 

CHE con nota prot. 18/PP e 30/PP rispettivamente del 14/01/22 e 21/01/22, il Comandante del Corpo di 
Polizia Metropolitana, ha chiesto:  

di rimodulare i contratti di noleggio in base alle sopravvenute esigenze dell’Ente, provvedendo a 
rescindere il contratto di noleggio per n. 10 autovetture, indicandone la tipologia e il numero di targa, 
nonché, rimodulare i contratti per n. 5 autovetture, prevedendo il montaggio di gomme invernali e su n. 
2 autovetture, il montaggio di pannello divisorio e display luminoso a messaggio variabile;  

CHE per l’attuazione di quanto sopra, si sono susseguite una serie di telefonate, nonché mail, con i 
referenti del fornitore Lease Plan Italia, v.le Adriano Olivetti, n. 13 – 00100 Roma. Aggiudicataria della 
Convenzione CONSIP “Autoveicoli in noleggio 13” Lotto 6 “vetture con allestimento per polizia locale” 
relativamente alle richieste sopra evidenziate; 

CHE si è avuto riscontro circa la fattibilità:  

di rescissione anticipata di 10 contratti di noleggio, con le previste penalità di cui all’art. 13 – risoluzione 
e recesso punto 5); 

di rimodulazione di n. 5 contratti di noleggio, prevedendo il montaggio di gomme invernali ricalcolando 
l’ammontare del canone; 

di installazione su n. 2 autovetture di display luminoso a messaggio variabile e montaggio di pannello 
divisorio; 

CRONOPROGRAMMA PAGAMENTI LOTTO 6 

MESI 12 ANNO 2020 
MESI 12 ANNO 2021 
MESI 12 ANNO 2022 
MESI 12 ANNO 2023 

€    85.429,68 
€    85.429,68 
€    85.429,68 
€    85.429,68 

MESI 6 ANNO 2024 €    42.714,84 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

CHE pertanto, occorre procedere alla rimodulazione dei contratti a suo tempo stipulati, secondo quanto 
richiesto dal Comandante del Corpo di Polizia Metropolitana, in relazione alle esigenze rappresentate; 

VISTO il D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e ss. mm. ed ii.; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

RITENUTO altresì, che la presente determinazione non comporta impegno di spesa, comporterà 
contenimento della spesa, per le somme da impegnare annualmente, sino alla conclusione del noleggio, 
giusto quanto previsto con Determinazione Dirigenziale n. 1141, del 01/10/18 che autorizzava il noleggio 
per mesi 60 di n. 18 autovetture, nonché con Determinazione Dirigenziale n. 544 del 04/07/2019, che 
effettuava una rimodulazione degli impegni per gli anni 2019/2024; 

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii.  

Visto lo Statuto Provinciale; 

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il regolamento sui controlli interni; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

VISTA la D.D. n° 1563 del 23/12/2021 (nonché DD.DD. n° 1502 del 31/12/2019 - n° 2 del 03/01/2020 e n° 
1267 del 15/12/2020), con la quale è stata conferita la prosecuzione degli incarichi di Posizione 
Organizzativa e le relative deleghe di funzione dirigenziali all’I.D.U.A. dr. Pietro Alito, responsabile del 
Servizio Autoparco, fino al 31/12/2022; 

DETERMINA 

per i motivi meglio esposti in narrativa, che qui si intendono approvati, richiamati e riportati 
integralmente quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: 

CONTRARRE la rimodulazione dei contratti in essere con la società Lease Plan, di cui alla Determinazione 
Dirigenziale n. 1141 del 01/10/18 avente per oggetto “Fornitura, mediante Convenzione Consip 
“Autoveicoli in noleggio 13”, noleggio a lungo termine per mesi 60 di autoveicoli per il Corpo di Polizia 
Metropolitana. Determina a contrarre. Affidamento ditta: Lease Plan Italia, v.le Adriano Olivetti, n. 13 – 
00100 Roma, P. IVA 02615080963. CONSIP Convenzione “Autoveicoli in noleggio 13” Lotto 6 “vetture con 
allestimento per polizia locale” CIG 7636694F3C impegno € 7.119,14 compreso IVA”; 

RIMODULARE con la società Lease Plan aggiudicataria della Convenzione Consip, i contratti in essere, per 
le sopravvenute esigenze dell’Ente ed in particolare: 

di rescissione anticipata di 10 contratti di noleggio, con le previste penalità di cui all’art. 13 – risoluzione 
e recesso punto 5); 

di rimodulazione di n. 5 contratti di noleggio, prevedendo il montaggio di gomme invernali ricalcolando 
l’ammontare del canone; 

di installazione su n. 2 autovetture di display luminoso a messaggio variabile e montaggio di pannello 
divisorio; 

di dare atto che è necessario, urgente e indifferibile procedere ad effettuare la rimodulazione di cui 
sopra, dei 18 contratti attualmente in essere, sino alla scadenza naturale come sopra specificato, per le 
sopravvenute esigenze rappresentate dal Comandante del Corpo di Polizia Metropolitana e che ciò, 
consente all’Ente notevole contenimento della spesa; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

di dare atto che si procederà con successiva determinazione dirigenziali all’impegno delle somme 
necessarie per l’anno 2022, dopo l’avvenuta risoluzione dei 10 contratti e la rimodulazione dei restanti 
contratti di cui alla presente determinazione; 

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013; 

di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 
responsabile del procedimento è il dott. Pietro Alito Responsabile Servizio Autoparco, titolare di P.O.; 

di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per l’attestazione di 
competenza. 

Il Resp. Servizio – Titolare P.O. 
Dott.  Pietro Alito 

Delegato funz. dirigenziali 
Ex art. 17 c.1 bis D. Lgs. 165/2001 
(Det. Dir. N. 1563 del 23/12/2021) 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 
favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali 
certi e gravi all’Ente. 

Il Resp. Servizio – Titolare P.O. 
Dott.  Pietro Alito 

Delegato funz. dirigenziali 
Ex art. 17 c.1 bis D. Lgs. 165/2001 

(Det. Dir. N. 1563 del 23/12/2021) 


